EHEW,

meines hochge[ehrtesten] hn. und werthesten gönners,

verbundenster

Georgius Nemeth Hung.

praeceptor scholae Germ.

Halle, den 5. Aug. 1718.

[Adresse:] Deme hochehrwürdigen und großachtbaren herrn hn. Aug. Herm. Francken etc.,
meinem hochzuehrenden hn. und werthesten gönner

geg.

Halle

P40 (112) Matthias Marth an Johann Franz Buddeus

Preßburg, den 8. Mai 1719

ThULBJ, Ms. Prov. f. 152b, Mapped III, 587f. Ausfertigung.

Verdeutsch mitgeteilt: Feyl 1960. 66.

Kursives Wort in der Vorlage mit griechischer Schrift.

Marth empfiehlt den Überbringer J. Sartoris, den bescheidenen und armen Studenten. Er selbst war mit Buddeus' Hilfe wiedergeboren, dann nach Halle gegangen und unterrichtete 5 Jahre in Königsberg, jetzt lebt aber in seiner Heimat.

Vir magnifice, summe reverende, amplissime atque excellentissime, fautor ac patrone omni honoris cultu prosequende!

Quemadmodum auditores tui omnes nunquam non curae tibi cordique fuerunt, ita sane Hungari favori tuo ac benevolentiae plurimum semper debuere. Quae etiam causa est, cur tibi Ioannem Sartorium s. theol. studiosum, Hungarum, literas hasce reddentem ea, qua par est, observantia audeam commendare. Cupit is notitiam rerum utilium non minus, ac necessarium sibi comparare eamque causam Ienam tanquam ad mercaturam bonarum artium proficiscitur, cum autem charlataneria eruditorum longe sit frequentissima et apud multos vera eruditio cum sapientia frustra quaeratur, memorato Sartorio te praeceptorem meum summe honorandum in primis audiendum putavi, sum certissimus, fore ut haud inanis ad suos sit rediturus. Ceterum hic homo, in quantum mihi innotuit, bonis est moribus, modestus, viam virtutis ingressus in eaque progredi cupiens ulterius. Ad res eius externas quod attinet, opis alienae est indigus. Verum enim vero, uti cum paupertate ita adhuc est conflictatus, ut ab ea vinci se passus non sit, Dei quippe fretus auxilio mecaenatumque liberalitate, ita et in posterum Deum propitium fautoresque benevolos ubique locorum et gentium sibi promittit. Quorum ex numero ut et tu, vir magnifice, sis hominemque istum et consilio iuves et auxilio, est, quod obnixè rogo. Sed forte id, quod in tanto studiosorum numero facile accidere posset, mei ipsius nomen non statim menti fuerit obvium? Sum ego Marthius ille, qui te ministro per verbum regeneratus Halam me contuli, unde binis ad te literis exaratis Regiomontem evocatus in Collegio Fridericiano per quinquennium fere informatorem egi, iam vero ut privatus vitam traho in patria. Grati mei in te animi ut novum exstet *mnémosynon*, multis me tibi obstrictum officiis iterum iterumque confiteor, Deumque precor, ut remuneratorem se ex collatorum in me ceterosque commilitones meos, ex conferendorum in alios benefactorum tibi tuisque praebeat largissimum. Deus, qui te in Almae Salanae decus et ad salutem studiosorum promovendam nasci voluit, efficiat, ut et multis prosis et praemia referas longe amplissima. Vale et fave

nominis tui celeberrimi

cultori ingenuo

Marthio

Posonii, dab[am] die 8. Maii anno MDCCXIX.

[Adresse:] A monsieur monsieur Buddé, docteur et professeur en théologie tres celebre

a Jene

par ami.

P41 (113) Peter Paul Toppertz an August Hermann Francke

Preschau, den 15. Juni 1719

AFrSt/H, A 173: 40. Ausfertigung.

Empfehlung für seinen Schüler, J. M. v. Pitschge, ins Königliche Paedagogium aufgenommen zu werden.

A. H. Francke praeceptori suo colendo et aestumatissimo gratiam I. C. precatur

Petr. Paulus Topperczor

Ambagibus, quas curae tuae, vir plur. rever., non admittunt, absque ad causam scriptionis meae accedo. Persuasit sibi, quod saepius nominis tui mentionem me facere audiret, discipulus paulo ante meus Matthaeus Pitschge habituram aliquid ponderis meam apud te, vir plur. rever., sui commendationem, cuius desiderio tanto me oportuit esse faciliorem, quanto pauciores sunt, qui hinc ad vos commigrant. Ab ipsa etiam iuvenis huius matre aegre reliqui amicorum hoc impetrare potuerunt, ut Halam eum et studiis excolendum et monibus christiano homine dignis imbuendum dimitteret, plerique enim ex vulgo literato in hanc opinionem multos coniiciunt, ut communem iuventutis perniciem et pestem credant academiam Halensem, quibus Deus meliorem mentem! Status ecclesiae nostrae litteris committi nequit, veremur, ne qualis noster est, talem vicinia vobis vestra exhibeat. Erat, vir plur. rev., inter alumnos mensae Anglicanae quidam nomine Richter, olim etiam apud Russos versatus, huic ut nomine meo quatuor Rhenenses florenos a Matthaeo Pitschge exhibendos numeres, vehementer rogo. Si vero is iam abesset vel in lautiore viveret re, ex tua, vir plur. rever., sententia vel alicui pauperiorum studiosorum vel orphanotropheo cedant. Nihil superest, vir plurimum reverende, quam ut a Deo opt. max. gratiam tibi et pacem, vitam ac valetudinem precer.

Salve et vale, vir pl. rev., praeceptor observande.

Eperiesini, 15. Iunii 1719.

<Recipiendus in Paedagogium. A. H. Fr.>

P41a (113a) Matthias Marth an Johann Albrecht Bengel

Preßburg, den 22. Juni 1719

WLBS-BN 1002:40:799f (lat. Ausfertigung). Abgedruckt: Burk 1836. 88-91 (Auszug);

Wächter 1865. 208-211 (dt. Auszug); Ising 2008. 582-592 (Nr. 195).

P42 (114) Matthias Marth an Johann Franz Buddeus

Preßburg, den 13. September 1719

ThULBJ, Ms. Prov. f. 152b, Mappe III, 589f. Ausfertigung.

Verdeutsch mitgeteilt: Feyl 1960. 67.

Marth empfiehlt den Überbringer J. [Tomka] Szászky als Buddeus' künftigen Studenten.

Vir magnifice, summe reverende, amplissime atque excellentissime, praeceptor patris instar colende!

Iterum ad te scribens prolixioris excusationis loco summas tibi repono grates, quod humanitate haud mediocri iuvandique promptitudine multa iuvenem tibi commendatum excepisti. Det tibi secundum cor tuum et impleat omne consilium tuum Dominus! calidissimum meum est votum. Reddit tibi, vir magnifice, alius epistolam Ioannes Szászky nomine, et ipse Hungarus, bonis literis castisque moribus iuvenis. Accipe, quaeso, et hanc benevolis manibus atque, ut soles, huic quoque homini ex ore tuo pendere volenti paternum declara animum. Exspectat te messis amplissima. Concatenatis tuis laboribus parcens plura in praesenti non addo, praeterquam quod iterum iterumque confiteor me tibi,

vir magnifice,

esse devinctissimum

Marth

Pisonii, dab[am] Idibus Septembr. anno MDCCXIX.

[Adresse:] A monsieur monsieur Buddé, docteur et professeur en théologie tres celebre

a Jene

par ami.

P43 (115) Matthias Marth an [August Hermann Francke]

Preßburg, den 13. September 1719

SBPK-FN, Kapsel 27. 15:171f. Ausfertigung.

Marth berichtet von seiner Heimreise und von seiner Ernennung zum Rektor in Preßburg nach [M.] Bél Fortgang. Des weiteren empfiehlt er M. Bohurad zum Theologiestudium in Halle.

Vir summe reverende, amplissime atque excellentissime, fautor ac patrone longe honoratissime!

Adspicies, spero, serena fronte, quas scribo literas, quia os tuum plenum humanitate mihi non licuit adspicere. Gedani namque velut in bivio constitutus deque auriga sollicitus ostendi quidem Berolinensem, sed mercium Berolinum devehendarum onere destitutum coactumque junctis cum alio equis Vratislaviam contendere. Quam ob causam mihi, quae tum erat, sequenda fuit occasio. In patriam redux per integrum et, quod excurrit, annum privatus privatis non minus ac publicis praelectionibus vestris repetendis studium impendi et operam; quod, ut post labores scholasticos maximam partem sterile suasissimum animae fuit pabulum: ita et corpus exhaustum vires pristinas recuperavit. Videns id Deus o[ptimus] m[aximus] me servorum suorum indignissimum ad labores iterum vocavit, eosque, quod ipse miror, scholasticos. Belio enim nostro post fata Miri pastoris primarii ad munus ecclesiasticum evocato rectoris sparta mihi est demandata.²¹⁷ Quia ergo ipse Halam suasissimam petere, quodque adhuc semper desideravi, occasionem te adeundi ac de nonnullis dicendi habere nequeo; gaudeo tamen me habere juvenem optimum Martinum Bohuradt, qui ad vos profectus meas ad te, vir summe reverende, perferre literas possit. Fuit is auditor Belii, ac paedagogus per triennium in aedibus meorum, diligens, probus veraeque pietatis cultor ingenuus. Huic, quo se verteret, dubio interque alios et me consulenti Halam celeberrimam suasimus adire. Excipe igitur, vir summe reverende, eo, quo soles, favore ac benivolentia huncce theologiae studiosum, dignare consilio tuo et auxilio, et, quod magna cum fiducia abs

²¹⁷ Mirus starb am 28.8.1719, Bél trat die dritte deutsche Predigerstelle am 4.9.1719, und nach ihm Marth das Rektorat am 25.9.1719 an.

te peto, patrem te demonstra ipsi, qui Hungaris fuisti semper. Ignosce vero audaciae meae, qua ductus hoc abs te petere juvenemque istum commendare tibi sustineo. Quod reliquum est, Deus precum, de quibus Martisburgi (1 Kor 2,4) es concionatus, precum, inquam, et tuarum et, quae pro te funduntur, nunquam non in te redundare iubeat et utilitatem et efficaciam; nec erit, quod voveam amplius. Vale, vir summe reverende, et fave

celeberrimi nominis tui

cultori ingenuo

Marthio

Pisonii, dab[am] Idibus Septembris anno 1719.

P44 (116) Daniel Krmann an Unbekanntem

Den 28. November 1719

EOL, V.43:345-349; I.e.11.c:98-101. Abschriften.

<Litterae Danielis Krmann superattendentis, ad quendam pastorem, in negotio colligendorum ecclesiasticorum documentorum anno 1719. datae>

Gratiam et pacem Domini nostri Iesu Christi!

Admodum reverende et clarissime vir, domine confrater in Domino et amice aestumatissime!

Reddita est mihi epistola per plurimum reverendum dominum senioremissa, testis memoriae meae non intermortuae. Quamvis enim ex ea intellexi famam mortis meae; vivo tamen ex favore Dei, qui solus mihi sufficit. Spargunt iam pridem famam hanc, qui nihil minus optant, quam vivum me esse; et adeo spargunt, ut etiam dixerint, me religioni salvificae nuncium misisse et in castra ipsorum transiisse: mendaces homines, imo ipsum mendacium. Quantum attinet ad consignationem illorum, quae in civitatibus superioribus post reformationem Lutheranam publicis scriptis inter nostrates et falsos fratres agitabantur, mediocri diligentia extraxeram seriem illorum ex aliquot grandioribus voluminibus, quae in manibus habeo, obsigillaturus, dum ad me redierit clarissimus dominus senior; non possum tamen coniecturis assequi, quonam redacta sit illa epistola, licet nunc iteratis vicibus omnes angulos musaei mei potioresque libros et chartas mss. pervolverim diligentissime, nec vola tamen, nec vestigium illius apparuit. Mirabilis est iste gyros Sathanae, quem non simplici vice experior, dum ea, quae prae oculis habere volo, surripiuntur, et dum demum, ubi non est iis opus, prodeunt in conspectum. Ne tamen desideriiis ARD vestrae me subtrahere videar, repetam scripta illa publica, quantum per memoriam afflictam et temporis brevitatem licebit. Est mihi Hypomnema²¹⁸ Severini Sculteti, non pauca memoratu digna continens, quae in civitatibus et partibus illis gerebantur. Adsunt etiam Erotemata²¹⁹ eiusdem in forma octava: accepi etiam Witteberga integrum catalogum studiosorum Hungaricorum ex praefatione, quam Petrus Lascovius praefixit tractatui suo de homine²²⁰, etiam in forma 8va; adsunt Theses apologeticae de coelo, de ascensione Christi et dextra Dei, scriptae ab Abrahamo Christiani, pastore in Villa-Crucis et fraternitatis Popradiensis seniore contra Petrum Praetorium, pastorem Roxensem anno 1599.²²¹ Disput. duae de orali manducatione et morte Christi, habitae Cassoviae per M. Albertum Graverum anno 1598.²²² Item Confessio quinque

²¹⁸ RMNy Nr. 854.

²¹⁹ RMNy Nr. 715.

²²⁰ RMK III. 744.

²²¹ RMNy Nr. 847.

²²² RMNy Nr. 824.

Civitatum et Montanarum.²²³ Item Sebastiani Ambrosii alias Latumii possideo Antithesim ubiquitatis²²⁴, et Responsonis Horvathianae partem I., II. et III.²²⁵ nec non Admitionem²²⁶; deest tamen mihi Defensio orthodox. doctr.²²⁷ Sebastiani Ambrosii. Possideo Postillam²²⁸ Leonhardi Stökellii, et Carmen eius funebre; item Colloquium Csepreghiense²²⁹; Cassoviense de indice controversiarum, et quaedam privata in his comitatibus instituta. Epistolam Philippi Melanchtonis ad senatum Epperiensem in negotio Lautervaldi²³⁰ et alias binas theologorum Wittebergensium ad principem Perény et ad pastores.²³¹ Item Caspari Pilczii oppositum per Bartphenses Examen thesium et regularum²³²; ipsas autem Theses et regulas non vidi. Assertio regularum²³³ est in libello, mecum per ARD vestram amice communicato. Apologiam examinis²³⁴ habeo. Responso ad Apologiam Bartphensem²³⁵ est in eodem libello. Declarationem circumstantiarum gemini colloquii Kesmarkiensis²³⁶ per Lamium editam habeo, nec non Graveri Argumenta de persona Christi²³⁷; sed Apologiam argumentorum nondum videre potui; cuius tamen fit mentio in Praefatione absurdorum absurdissimorum. Est mihi etiam Eliae Lany Scutum libertatis in usu imaginum²³⁸; est enim Defensio libertatis²³⁹: deest autem Disceptatio Thes.²⁴⁰ Fabricii Pastoris Patakiensis: deest etiam Examinatio [!] Scuti Lanyani²⁴¹. Desunt Syllogismi Sophistici, Dialogi anonymi et privatae Confessionis, quarum mentionem faciunt Bartphenses. Et scriptis Pilcianis deest Pharrago, Censura, Protestatio²⁴². Excerpsi etiam omnia acta synodalia quinque civitatum, inde a constitutione superintendentium; nec non describi curavi ex Leonhardi Hutteri Concordia concorde acta synodi Epperiensis anno 1593. contra Ioannem Mylium, rectorem Leutschoviensem, celebratae et acta synodi Leutschoviensis anno 1597. contra Platnerum loci pastorem.²⁴³ Excerpsi etiam non pauca ex Historia Ecclesiarum Transylvan.²⁴⁴ Hanneri, describi quoque curavi ex Prothocollo Collegii Epperiensis a. 1667. adornato foundationem eius et Acta Tragica Reformationis Epperiensis²⁴⁵. Ex libello clarissimi domini senioris Basileae edito praeter Apologiam Ecclesiarum reformatarum Actis Sabariensium oppositam, excerpsi arenas [?] examineribus Bartphensibus per Pilciana caa [?] missas, item Tractatum de hypostatica unione naturarum in Christo, Discussionem Paralogismorum, nec non Carmina per Iulium et pro Gregoriano Calendario.²⁴⁶ Sunt etiam mihi Carmina, quae Thoraconymo alias Kabath

²²³ RMNy Nr. 407, 1053?

²²⁴ RMK III. 820.

²²⁵ RMNy Nr. 677, 711, 791.

²²⁶ RMNy Nr. 710.

²²⁷ RMNy Nr. 709.

²²⁸ RMNy Nr. 773.

²²⁹ RMNy Nr. 653.

²³⁰ MBW Nr. 7300-7301.

²³¹ MBW Nr. 3290, 3863?

²³² RMNy Nr. 576.

²³³ RMNy App. 47; RMK III .

²³⁴ RMNy Nr. 637.

²³⁵ RMNy App. 53; RMK III. 812.

²³⁶ RMK III. 929.

²³⁷ RMNy Nr. 770.

²³⁸ RMNy Nr. 760.

²³⁹ RMNy Nr. 852.

²⁴⁰ RMNy Nr. 756.

²⁴¹ RMNy Nr. 814.

²⁴² RMK III. 730.

²⁴³ MPEA 2 (1903) 77-87.

²⁴⁴ RMK III. 3871.

²⁴⁵ Theatrum Eperiense anno 1687 erectum seu Laniena Eperiensis autore Iohanne Rezik in Eperiensi statuum Hungariae evangelicorum collegio eorum professore (Handschrift). Hg. von Ján Gömöry und Gustav Pogány. Liptovský Sv. Mikuláš 1931.

²⁴⁶ RMNy Nr. 559, 566.

opposuit M. Matthias Eberhardus, pastor Schemnitziensis. Possideo etiam aliquot grandia volumina disputationum in patria et extra patriam per Hungaros habitarem nec non Synodum Solnensem²⁴⁷, Apologiam eius²⁴⁸, Papporum²⁴⁹ Pazmani, Malleum peniculi²⁵⁰, Logos alogos²⁵¹ Pazmanni. Scripta Hodikiana contra Pazmannum²⁵², et alia complura, imprimis ad descriptionem persecutionis circa a. 1673. institutae facientia, quae tamen hic praetereo; cum ARD vestra petat saltem civitatum superiorum acta secum communicari. Mitto epistolas Wittenberga mihi transmissas, nec non media unionis et epistolam ablegatorum, quae Latine typis exscripta prodiit; alteram Germanicam prolixam mutuo dederam generoso domino Harhovszky exuli Solnensi, nondum tamen recepi. Ceterum nondum subolfacio, quidnam ARD vestra moliatur horum conquisitione; laudo tamen industriam et curiositatem raram. Multi sponte sua nescire volunt, quid ante ipsos factum sit in patria, incuriosi patriae cives, et ignorantiae suae basiatores. Quod vero ego animum appulerim ad hoc genus scribendi, fuerunt Prothocolla superintendentium et aliquot ven. fraternitatum in manibus meis existentia, aliaque rariora scripta, quae multorum annorum diligentia conquisivi: nollem tamen, ut, me mortuo, intermorerentur. Si [?] modo vires, videbunt multa lucem, imprimis cum adsit, qui expensas faciet, bibliopola. Doleo tamen vicem meam, quod inde a biennio ne quidem lineam ducere potui, in opere adfecto, et iam ad annum 1615 deducto. Atque haec est unica causa, propter quam tarde remitto libellum illum, mecum communicatum. Sancte tamen et fide Christiana promitto, et huius libelli et Vindiciarum Pazmanianarum, Carminumque Filcianorum²⁵³ restitutionem. Legi etiam Bocciana²⁵⁴, sed propemodum Filczkianis palmam defero: ad institutum autem meum plus contulerunt Bocciana. His diebus exspecto ab amico quodam Inchofferi Annales rerum ecclesiasticarum Hungariae Romae impressos²⁵⁵: metuo tamen, ne sublestam fidem in hoc historico Soc. Iesu deprehendam. Rarus autem est liber, diu per me quaesitus, et intra paucos dies restituendus. Iterum iterumque oro, ne diurnam absentiam illorum, quae mecum communicare dignata est ARD vestra moleste ferat; nec enim iverunt se perditum, quin potius bona fide Neosolium remittentur, aut alia commoda occasione ad dominum suum redibunt. De Dalhemio pauca legi in posthumo Horvathiano, et in Boccatio. Pontificii scriptores primas reformationis Hungaricae deferunt Glatio; quis autem ille fuerit, penitus ignoro. Stökelio multi magnates primas deferunt, sed grandi errore; iam tum e anno 1525. habuerunt evangelici scholam Banovicium²⁵⁶. In vita Szegedini, quam describit Scaricaeus et L[ocis] c[ommunibus] ipsius praefigit,²⁵⁷ fit mentio nonnullorum; qui tamen primi etiam non fuerunt. Matthias Devay fuit insignis promotor doctrinae Zvinglinianae, ast ubinam locorum docuerit, nondum satis scio. Paulus Ember conscripserat aliquam Historiam Ecclesiasticam, quae tamen vix lucem publicam adspexit ob defectam patroni.²⁵⁸ Noster dominus Belius accepit Lipsia Scripta Historica Parschitziana²⁵⁹, facitque